
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 22/03/2022 Determinazione  n. 196/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE PARCO AUTO COMUNALE 

ANNUALITA’ 2022 – AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ LONGONI 

GOMME S.N.C.  – CIG ZB5355CDB3.  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Premesso che si rende necessario effettuare i necessari interventi manutentivi sui veicoli 
del parco auto comunale, per mantenere gli standard di efficienza e sicurezza; 
 
Visto che le spese indispensabili per garantire la funzionalità e la sicurezza dei mezzi 
comunali, sono riferite in particolare alla sostituzione dei pneumatici, a interventi 
meccanici e da elettrauto, all’esecuzione dei tagliandi e alla revisione delle auto; 
 
Visti: 

- la Legge di bilancio 2019 secondo la quale le Amministrazioni Pubbliche possono 
procedere ad affidamenti diretti extra MePA o SINTEL per importi fino a 5.000,00 
euro (non più solo per quelli inferiori a 1.000 euro); 

-  il “decreto semplificazioni” e la Legge 120-2020, nonché l’art. 36 co. 2 del D. Lgs. 
50 del 2016 ss.mm.ii. disciplinanti l’affidamento diretto per procedure di importo 
inferiore a 40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 

Dato atto che l’ufficio Stabili, dopo un’indagine non ha rilevato interesse da parte di 
altre officine in grado di offrire tutti i servizi richiesti di meccanico, gommista, 
elettrauto, ha richiesto alla società Longoni Gomme di Giussano (MB) Via Tofane, 20, 
un’offerta sull’elenco prezzi proposto. 
 
Considerato che, per l’esecuzione di tali servizi, l’ufficio Stabili ha verificato una 
disponibilità finanziaria di € 5.000,00 e che la società sopraccitata si è resa 
immediatamente disponibile a praticare i prezzi dell’elenco allegato alla presente con le 
scontistiche ivi riportate;   
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
 
 
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visti i Decreti sindacali: 
- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 

“Conferimento incarichi dirigenziali”; 
-  n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 

Generale”; 
-  n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 

assenza o impedimento”; 
 
Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto, stante le premesse, di dover assumere l’impegno di spesa, per affidare alla 
società Longoni Gomme con sede a Giussano (MB), Via Tofane 20, gli interventi 
manutentivi del parco auto comunale, per un importo complessivo di € 5.000,00 oltre 
I.V.A. (€ 6.100,00 I.V.A. compresa);  
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento, Funzionario Patrimonio e Opere 

Pubbliche Arch. Marcella Malzanni; 

 

DETERMINA  

per quanto in premessa esposto: 
 
1. di affidare gli interventi di manutenzione del parco auto comunale a favore della 

Società Longoni Gomme con sede a Giussano (MB), Via Tofane 20, per una spesa 
complessiva di € 5.000,00 oltre I.V.A. 22%,;  
 

2. di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così 
come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

     Vari capitoli come da 
prospetto allegato 

2022 € 6.100,00 

 

Fornitore Longoni Gomme di Longoni Martino & Marco s.n.c. 

Partita IVA / C.F.  02442680969 

CIG ZB5355CDB3 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 

c-c  Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esigibilità della 
spesa 

2022. Le somme non liquidate entro l’anno, dunque non coincidenti con 
prestazioni rese, costituiranno economie in sede di chiusura 
dell’esercizio 2022 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 
3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro 
della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. 267/2000; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 196/2022 del 22/03/2022 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE PARCO AUTO COMUNALE ANNUALITA’ 

2022 – AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ LONGONI GOMME S.N.C.  – CIG 

ZB5355CDB3.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 858 U 01061.03.018600 SPESE PER MANUTENZIONE 

AUTOMEZZI DEL PARCO AUTO 

COMUNALE NON DESTINATI A 

POLIZIA LOCALE E SERVIZI SOCIALI 

(BUDGET DL 78/2010) - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

2.541,67 

2022 859 U 03011.03.028000 SPESE PER MANUTENZIONE 

AUTOMEZZI POLIZIA LOCALE - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

2.033,33 

2022 860 U 11011.03.059180 SPESE PER MANUTENZIONE 

AUTOMEZZI PROTEZIONE CIVILE 

762,50 

2022 861 U 12071.03.072450 SPESE PER MANUTENZIONE 

AUTOMEZZI SERVIZI SOCIALI - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

762,50 

 

 

Giussano, 22/03/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 



Elenco capitoli di spesa destinati a manutenzione parco auto - Impegni esercizio 2022

Capitolo
Classificazione 
di bilancio Descrizione

Destinazione 
mezzo

Numero mezzi di 
proprietà

Percentuale 
mezzi destinati 
ai diversi ambiti  Impegno 2022 

18600 1 1 6 3

SPESE PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI DEL PARCO AUTO COMUNALE NON 
DESTINATI A POLIZIA LOCALE E SERVIZI SOCIALI (BUDGET DL 78/2010) - 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

Ufficio Messi e Ufficio 
Tecnico 10 42%                        2.541,67 

28000 3 1 1 3
SPESE PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI POLIZIA LOCALE - ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI Polizia Locale 8 33%                        2.033,33 

59180 11 1 1 3 SPESE PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI PROTEZIONE CIVILE Protezione Civile 3 13%                           762,50 

72450 12 7 1 3
SPESE PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI SERVIZI SOCIALI - ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI Servizi Sociali 3 13%                           762,50 

24 100%             6.100,00 



  

 

SETTORE PATRIMONIO OOPP E POLITICHE SOCIALI 

 

O
P
E
R
A
 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE PARCO VEICOLI COMUNALI  

F
A
S
E
 

P
R
O

G
E
T
T
U

A
L
E
 

 

D
E
S
C
R
IZ

IO
N

E
 

E
L
A
B
O

R
A
T
O

 

 

T
IP

O
 

E
L
A
B
O

R
A
T
O

 

ELENCO PREZZI 

 

   

 

Responsabile del Procedimento 

(arch. Marcella Malzanni) 

__________________________ 

Dirigente del Settore 

(ing David Cornacchia) 

__________________________ 

   

   

 

 

data 

     Marzo 2022 

      

      

      
     

       

       

p.le Aldo Moro 1, 20833 Giussano (MB), tel. 03623581, fax 0362358253, c.f. 01063800153, p. IVA 00703060962 
 

 

  



 

 

 
p.le Aldo Moro 1, 20833 Giussano (MB), tel. 03623581, fax 0362358253, c.f. 01063800153, p. IVA 00703060962 
R.u.p.: arch. M. Malzanni 

 

Elenco prezzi 
 

a) Ricambi - materiale di Manutenzione  SCONTO 10% ESCLUSO RICAMBI ORIGINALI 
Per la individuazione dei costi si farà riferimento ai listini ufficiali delle parti di ricambio, dei 
lubrificanti/additivi e accumulatori pubblicati in relazione alle marche in dotazione del parco mezzi 
comunale (Fiat - Iveco – Alfa Romeo – Citroen – Suzuky – Piaggio- Landi- Subaru) relativi all’anno 2021 cui 
la ditta aggiudicataria dovrà fornire, anche su supporto informatico, copia dei listini ufficiali.  
 

b) Pneumatici/camere d’aria e operazioni connesse compresa manodopera – materiali di 
consumo SCONTO 10% 
Per la fornitura di pneumatici e camere d’aria l’individuazione dei costi farà riferimento ai listini 
pubblicati dalle marche Ceat Formula e/o Pirelli relativi all’anno 2021 cui la ditta aggiudicataria dovrà 
fornire, anche su supporto informatico, copia dei listini ufficiali.  
Per la fornitura di pneumatici e camere d’aria l’individuazione dei costi farà riferimento ai listini 
pubblicati dalle marche Ceat Formula e/o Pirelli relativi all’anno 2021 cui la ditta aggiudicataria dovrà 
fornire, anche su supporto informatico, copia dei listini ufficiali.  
 
Manodopera da: meccanico – gommista - elettrauto €/h. 38,00 (comprensiva dei materiali di consumo). 
 

c) Per le operazioni sotto indicate sia su veicoli leggeri che pesanti si individuano i seguenti 
prezzi netti già scontati:  

 
 Equilibratura € 5,00  
 Campanatura € 20,00  
 Convergenza  € 20,00 
 Riparazione Forature € 15,00  
 Sostituzione camera d’aria € 12,00  
 Sostituzioni stagionali (inverno/estate ed estate/inverno) degli pneumatici ivi compreso il loro 

deposito € 400,00   
 Per ogni prestazione non in lista verrà applicato lo SCONTO 10% 

 
Soccorso stradale: 

Tariffa per il servizio di recupero mezzi in avaria per ogni intervento € 70,00  
 
 Lavaggio esterno e pulizia interna dell’abitacolo 

 Lavaggio autoveicolo esterno e pulizia dell’abitacolo € 12,00  
 Lavaggio autoveicolo esterno € 8,00  
 Lavaggio motociclo € 5,00  
 Lavaggio autoveicolo della selleria e tappezzeria (completo) € 35,00  

 
Pratiche automobilistiche: 

 Revisione autoveicolo € 80,00  
 Revisione autocarro sup. 3,5 t. € 100,00 netto 
 Radiazione - tariffa ACI al momento in vigore  
 le operazioni di cui al presente paragrafo non saranno oggetto di sconto. 

 
I prezzi dovranno rimanere invariati per tutta la durata contrattuale anche in caso di eventuali aumenti. 
 
Per ogni prestazione non disciplinata da listino ufficiale di casa produttrice o non presente nell’elenco 
prezzi si farà riferimento a valori medi di mercato. 
 


